die V III kal. junii, anno Henrici regis X II.
Bulduinus cancellarius ejus rclegit et subscripsit.

(A . N. L L  49, fol. 12 1) .

-  43  —

III

Cartulaire de Saint-V rain

(Extrait du cartulaire en papier de Saint-Maur rédigé vers la fin du 
X V e siècle. A . N. L L  49, fol. 12 3 -12 8 '.

I. Quomodo OJo de *Bracello contuUt ecclesie Fossatensi celluîam Sti Verani in silva 
que dicitur Bracellus.

(Entre 10 31 et 1043)

Qui eterne vite hereditatem cum Christo et Sanctis ejus in iuturo seculo dessi- 
derat possidere, oportet ilium agere unde hoc mereatur optinere. Qua propter 
ego Odo militari honore fruitus, scelerum meorum immanitate perterritus, 
eterne dampnationis penas cupiens evadere, confero Deo et sancti ejus genetrixi 
Marie, apostolisque Pctro et Paulo et martiribus Sergio et Bacho, confessoribus 
Mauro atque Verano, et sancte ecclesie Fossatensi ubi preest domnus Tenso 
abbas(i), de rebus a Deo michi in hac mortali vita collatis, ecclesiolam deser-

(1) Après avoir cité Eudes II ,  34* abbé de St-Maur en 1029, et avant Gontier, 
inscrit comme 25* abbé en 1043, les auteurs du G a llia  ajoutent: « D e  Geraldo, 
TestianC) Lcodico seu Ladico, qui sequuntur apud Breulium (Dubreul) et Sammar- 
thanos, nihil occurrit ». L'acte que nous reproduisons, certainement postérieur à 
1031, concerne bien cet abbé Testion ou plutôt Teszon et justifie son inscription au 
catalogue (G a llia  G h r,y t. V II, col. 391).

Il faut donc corriger les passages du G a llia , de Lebeuf et des manuscrits de

tam que est in silva que dicitur Bracellus, ubi nunc invente sunt reliquie sancto- 
rum predictorum martyrum Sergi et Bachi, ut ibidem Deo et sanctis ejus a jam- 
dictis monachis usque ad finem serviatur seculi, et pro me et uxore mea Eva 
nomine, filiis quoque meis Malgerio, Tebaldo, Buchardo, Rainardo, et filia 
vocata Rencia, et pro omni populo Christiano, misericordiam Dei jugiter exorare 
dignentur. Concedimus autem eis terram et silvam ad ecclesiam edificandam et 
atrium consecrandum, et ad habitationes monachorum congruas edificandas et ad 
hortos, et cuncta que necessaria fuerint, quantumcumque sibi elegerint et eis 
opus fuerit, et supra et infra ecclesiam, et a dextris et sinistris; et de nostra arabili 
terra quantum ipsorum omnibus diebus arare potuerit carruca, ubicumque vo- 
luerint quo absque accola et mentione fuerit, cum cunctis consuetudinibus que 
ingénia sive malicie cordium hominum excogitare valent, duasque parles décimé 
et omnem vicariam ubicumque fuerit in nostra ditione.

Si autem propriam nostram terram laboraverint, concedimus eis campi partent 
et duas partes décimé, nichilque nobis ob hoc persolvant, neque nostris succes- 
soribus.

Conferimus quoque illis quatuor arpennos pratorum, et in silva que dicitur 
Luat, cotidie duo onera asinorum ad ligna, ad eorum coquenda victualia, et 
cetera necessaria facienda. Quod si autem paupertate aut aliqua perturbatione 
predicti illuc illuc ire non potuerint accipiant in nostra silva que est Bracellus quo- 
cumque eis opus fuerit. Damus etîam unam aream in nostra aqua ad molendi- 
num faciendum, de farinario quod est ad Boveriam usque ad molendinum Ans- 
culfi, ubicumque voluerint. Omnes autem homînes qui super terram predictorum 
sanctorum in eodem loco habitaverint, nullam consuetudinem nec inibi ( i)  nec 
meis heredibus nec alicui mortalium persolvant non ad silvam, nec ad banum, 
nec ad molendinum, neque in nullo alio loco, et sicut nostri homines accipiunt 
in nostra silva et in aqua et in campo, quod eis est necessarium,rita et illi accipiant 
ubique, absque consuetudine aliqua et inquietudine seu contradictione alicujus 
mortalis hominis. Confero eliam Deo, ad locum sépulture mee et uxoris mee, 
predium possessionis mee sïtum in Brieio, quod dicitur Andesellum (2), cum 
omnibus suis pertinenciis, ut pro redemptione animarum nostrarum Domino jugi- 
ter preces fundant, sanctorumque et ipsorum precibus mereamur fïeri hcredes 
Paradisi. In hac vero parva oblatione quam Deo et sanctis ejus trado, nemo ali- 
quam habet consuetudinem, sed ubicumque est, omnia in sanctorum et servorum 
Dei dominatione consistere debent.

Ut autem hujus nostri donationis parvilas, quam Deo et sanctis ejus et ccclesie 
Fossatensi feeimus, perpetuo firma et stabilis permancrct, manibus propriis ego

—  4 4  —

Baluze où cette pièce (dont ces auteurs semblent n’avoir connu que des fragments) 
est attribuée au temps de Teudon, abbé de St-Maur au début du XI* siècle.

Au reste, le cartulaire en papier du XV* siècle coté LL 49 contient un acte d’Im 
bert, évêque de Paris (1030-1060) concédant à St-Maur l ’autel d ’E v ry  (A vrtacus) à la 
prière du même abbé Teszon (Tes^o abbas S t i  P é t r i  F ossaten sis).

(1) I l  faut évidemment lire : m iki.

(a) Ainsi le chevalier Eudes et sa femme Eve apparaissent comme les premiers 
possesseurs de la terre d’Andrezel.

et filii mei super sanctorum juravimus reliquias nïchil nos repctîturos neque 
ablaturos nec accepturos ex his omnibus, neque ex his que ab aliis data fuerint, 
nec quecumque monachorum inibi consistentium potestati subjecta fuerint, nec 
nos nec aliquem heredum nostrorum.

Hcc autcm omnia egi assensu et voluntate domni nostri Heinrici Francorum 
regis et domni nostri Imberti Parisiorum presulis ( i l ,  et senioris nostri Milonis 
et filiorum ejus Guidonis atque Hugonis (2), et omnium comitum et primatum et 
militum icgni Francorum.

Igitur quicumque hanc nostre donationis parvitatem, quod nunquam fieri 
spero, calumniare vel recidere aut abstrahere ac minucre aliquo modo a potestate 
seu dominatione sanctorum et servorum Dei monachorum presumpscrit, aut, 
quod Deus non paciatur, ego ipse aut uxor mea aut successorum meorum aut ali— 
quis mortalium, quicumque ille fuerit, eterne subjaceatexcommunicationi, et iram 
Dei Omnipotentis perpetuo habere mereatur, et cum Dathan et Abiron et cum 
eorum sequacibus, quos vivos terra absorbuit, Pilato quoque et Caïpha et Juda 
traditore Domini, mergatur in baratrum inferni, et dampnatus pereat, nisi cito 
ad emendationem et satisfactioncm congruam vencrit. In secula seculorum. 
Amen.

Hanc autem carlulam ut veraciter a me esse facta credatur, manu propria 
firmavi et uxori et filiis, cetcrisquc fidelibus meis tradidi roborandam.

S. Odonis hujus doni auctons.
S. Eve uxoris ejus.
S. Malgerii, Rogerii (3\  Tebaldi, Buchardi, Rainardi, Renecie; Milonis senioris 

de Monte[le]therico, Guidonis et Hugonis; Henrici Calauni, Hugonis et Tescelini 
filiorum eju s; Radulphi de Calet; Hyngonis ; Vualter[ii] Colcelin; Gualterfii] 
Bored ; Odonis Rufi ; Ansculfi ; Henrici vetuli de Scortiaco ; Godoverti Mai- 
nardi.

Actum cenobio Fossatensi sub die III Kalendarum juliarum, régnante Heinrico 
Francorum rege, anno regni ejus [en blanc).

Odo cancellarius scripsit et subscripsit.
Ex hoc dono bone memorie Odonis militis abstulit Deo et sanctis ejus et jam- 

dictis fratribus, Hcrlannus male memorie, Deoque et omnibus fidelibus ejus 
odibilis, qui tertius post eundem Odonem Bracellum invasit magnam partem 
silveque supra et infra ecclesiam, ubi bordellos suis hominibus fecit, terramque 
arabilem quantumeumque potuit, quousque a monachis redemptionem et munera 
accepit. In silva quoque que appellatur Luat, duo cotidiana asinorum onera abs
tulit, et in Bracello quocumque eis opus erat, homines autem sic sancti fecil per 
bannum ire ad suum molendinum, et ad suos fossatos faciendos, et corbadas 4) 
bovium primus per violentiam de illis accepit ; modo vero a suis heredibus per 
consuetudinem injuste requirantur. Aream quoque ad molendinum construendum

(1) Im bert, évêque de Paris (1030-1060).
(a) M ilo n  I  de M ontîhèry et ses fils G u i I  et Hugues.
(3) Il parait évident que le nom de Roger a été omis dans la liste des fils d'Eudes 

qui figure au corps de Pacte, ou du moins dans la transcription du cartulaire, 
quelque peu fautive sur d'autres points.

(4) Corvées de boeufs.

—  4 5  —

inique sanctis Dei abstulit et multa mala ut potuit fecit ; undc non dubiutn quoi 
non solum particeps sed etiam dominus prescripte maledictionis et excommuni- 
cationis existât, suique cuncti sequaces et heredes qui omnia ab eo invasa possi- 
dent et conlaudatores fiunt, per omnia secula secuiorum. Amen.

II. Quoniam Malgerius ‘Bracelli dédit eccïesie Fois-i te nsi sanctoque Vtrano manum 
ûrmam Odonis Calot et al ta quedam.

Quicquid ecclesiis Dei et sacerdotibus ac ministris Christi in hoc presenti 
conceditur seculo, hoc ad salutem largientium animarum prodesse creditur in 
futuro. Ego, Malgerius dictus, patris mei Odonis vestigia sequi cupiens et devo- 
tionem, ac bonam voluntatem quam erga locum Fossatensem et sanctos ipsius 
loci patronos habuit, imitari desiderans, confero Deo et sancte Marie, apostolisque 
Petro et Paulo, sanctisque martiribus Sergio et Bicho, beatisque confessoribus 
Mauro atque Verano, de rebus patris ab eo michi relictis in mea morte que michi 
jam proxima esse videtur, ut misericordia Dei sanctorumque predictorum et om
nium simul in hora resolutionis anime a corpore invenire valcam, manum firmam 
quam Odo Calot in vita sua habuit in parochia que dicitur Scortiacus, cum 
duobus aripennis pratorum et omnibus consuetudinibus, etomnem terram que est 
de eademmanu firma, usque ad viam publicam que ducit ad Larziacum et usque 
ad sanctum Veranum, et pastitos qui sunt de pratis Ansculfi usque ad hortum 
Henrici, cum advocatione et vicaria et omnibus consuetudinibus, ita ut ab ho- 
dierna die teneant usque in finem secuü et possideant (Suit la formule d'excom
munication).

Ut vero hoc scriptum fîrmum et stabile permaneat, manibus matris mee et 
fratris mei Buchardi et omnium fidelium nostrorum roborandum tradidi, tes- 
tesque inferius pono jussi.

Signum Malgerii.
Signum Eve.
Signum Buchardi.
S. Haimonis de Mulnes.
S. Henrici Calauni.
S. Hugonis et Tescelini fratrum. 
S. Hugonis.
S. Hugonis.

S. Vualterii Corselin.
S. Vualterii Bolret.
S. Lisiardi.
S. Mainardi.
S. Vualterii Baldram.
S. Aszonis monachi.
S. Ingebot m°.
S. omnium aliorum qui adfuerunt.

Hoc donum Malgerii recidit Deo et sanctis ejus supra nominatus Herlannus, 
prout potuit, scilicet magnam partem manusfirme Odonis Calot et pastitos de 
pratis Ansculfi usque hortos Henrici, ut heres fieri mereretur inferni, cum suis 
heredibus qui hec ab eo ablata injuste adhuc possident, quamdiu in hac cupiditate 
nequitia permanserint.

III. Quomodo Ansculfus et ‘Buchardus contulerunt Deo et eccïesie Fossatensi sepul- 
turam et baptisterium atque decimam de loco et de atrio et de omni terra Sti Verani, 
culturamque suam et terram et prata, terramque et silvam de çK Jahaunvilla.

(1056)
In nomine Dei omnipotentis. Ego Ansculphus in seculari habitu positus, mun- 

dumeum suisdeliciis spemere cupiens, et dominum Jesum Christum cum suis 
sanctis sequi desidero. Quapropter ad monasteriura cenobii Fossatensis in honore

sancte Dei genitrixîs Marie et Sanctorum Apostolorum Pétri et Pauli conse- 
crato (5/c), in quo sanctus pater Maurus corpore quiescit, u li jugum Christi suave 
et onus ejus leve suscipere desidero, in quo domnus Robertus abbas presse vide- 
tur, dono de rebus mce proprietatis sepulturam et baptistcrium atque decimam 
de loco et de atrio et de omni terra que ad Sanctum Veranum pertinere videtur ; 
sed quoniam exigente(i), altare de Scortiaco ad quod predîcte res aspicere viden- 
tur, seniori meo Buchardo in vuadimonium commisi in Purificatione Sancte 
Marie, quo die terminus redimendi est, datis vinginti solidis eidem Buchardo 
aut ejus heredi, ab ilia die et deinceps usque ad finem seculi, absque alicujus 
mortalis calumnia vel inquietudine, secure teneant atque possideant. Hoc autem 
facio consensu et voluntate atque licentia domni Imbcrti Parisiorum presulis, 
domnique Begonîsde Corboiloet fihiejus Vualderici, atque senîoris mei Buchardi, 
ex quorum beneficio actenus illud possidere jussus sam. Confero etiani ad pre- 
dictum locum culturam meam que est inter Scortiacum et Sanctum Veranum, 
simul etiani et terrain et prata ibi adjacentia, cum omnibus consuetudinibus. 
Itemque concedo terram et silvam que est ad Nachumvillam, cum omnibus adja- 
centiis suis et cum terris cultis et incultis, que ibidem ad me pertinere videntur, 
id est medietatem terrarum et silvarum absque consuetudinibus. Ergo si quis Deo 
et sanctis ejus contrarius ex his omnibus extiterit, excommunicatus et damp- 
natus pereat cum Pilato et Caipha et Juda traditore Domini, nisi cito resipuerit 
et ad satisfactionem et emendationem congruam venerit. In secula seculorum. 
Amen.

Signum Ansculfi qui liane donationem fecit -f\
Sigum Eve uxoris ejus. S. Buchardi.
Signum Rogerii filiieorum. S. Eve matris ejus,
S. Aremburgis filie eorum (2). S. Reneciefilie ejus.
S . Begonis.
S. Vualderici.

Ad hanc confirmandam conventionem adfuerunt présentes ibi, videntes et au-

—  4 7  —

(1) I l  y  a ici une lacune évidente dans le texte.

(a) La comparaison des diverses pièces du Cartulaire de Saint-Vrain permet 
d’établir la généalogie suivante :

E u d esf
chevalier, vivant entre 1031 et 1043, 

ép. E ve, qui lui survécut (1057).

M a u ger, R o g e r . Thibaut. Bouchard . R a in a rd , R e n d e .
mort sans alliance. | ép. Ju d ith  (1057).

E ve , |
ép. Ansoud (1056) A nseau

(fils de Ferri et frère de Hugues de Voves). (1057 ).

R o ger
(1056)

mort sans héritiers 
avant 1092.

A rem burge
(1056)

ép. G a u d ri fils de Bégon 
(Vicomte de Corbeil en 1097).

dientes : Abbas Robertus, Odo m °, Aszo m °, Ingelbodus m ° ( i) .  Laici et ser- 
vientes isti : Drogo viator. Drogo Crassus. Lecel*"us. Airicus. Gualterius. Bal- 
drannus. Am ulfus. Durandus. Berengerius. Josfredus de Klaci. Gauterius Bolzet, 
Lisiardus frater ejus. Gualterius Cocheiin. Fulcherius. Andréas. Ungerius. Roge- 
rius, Henricus frater ejus, alius Heinricus, Barnerius et alii quamplures, quorum 
nomina scribere fastidium est.

Actum in atrio Sanctorum Sergî et Bachi et Sti Verani, anno Incarnati Verbî 
millesimo LV I, indictione VIIII, anno regni Henrici regis Francorum X X V I,

Odo cancellarius scripsit et subscripsit.
Hoc donum quod Ansculfus Deo et Sanctis ejus obtulit, nefandus Herlannus 

abstulit, ut dampnationem, maledictionemque eternam in anima sua susciperct, 
suosque heredes secum in tormentis eternalibus haberet, qui usque hodie ca 
injuste possident, que ab ipso filio Diaboli inique pervasa sunt, videlicet 
sepulturam, baptisterium alque decimam de loco et de atrio et de omni terra Sti 
Verani.

Notandum autem est quod ea occasione hec omnia abstulit, quod Ansculfus 
prescns non fuit quando Akherius qui tune temporis ibidem morabatur, vinginti 
solidos denariorum in Purificatione Ste Marie persolvere voluit, nam ut nummos, 
vidit, sprevit atque abjecit, magis cupiens pro parvis temporalibus infernalia 
possidere quam elemosinam servorum Dei sancte Ecclesie annuere.

IV . Quomodo Bucbardus suprad ictus Deo et sanctis ejus eccîesieque Fossatensi viîîam  
Vuestria cutn ecclesia et aïtare dédit, et cetera que infra scripta sunt (10/7).

Quicumque sanctam Dei ecclesiam de suis propriis rebus ditare studet, Deum 
sîbi placabilem procul dubio facit. Idcirco ego Buchardus infirmitate valida pressus 
et vix evadere cupiens, imitator patris mei Odonis, fratrisque Malgerii existerc 
cupiens, concedo Deo et Sancte Marie, apostolique Petro et Paulo, martiribus- 
que Sergio et Bacho atque confessoribus sanctis Mauro et Verano, ad ecclesiam 
Fossatensis cenobii ubi preest Robertus abbas, de rebus mee proprietatis, in 
pago Aurelianensi, villam que dicitur Vestria cum ecclesia et altare in honore 
sancti Germani consecrato, cum terris cultis et incultis et omnibus adjacentiis 
suis, cum servis et ancillis, cum advocatione et vicana et omnibus consuetu- 
dinibus, et in pago Parisiaco in parochia Scortiensi ad municipium Bracellum 
unam areolam vestitam cum omni terra que ad eam pertinet, ad Peciolas sex 
aripennos terre cum advocatione et vie. et om. cons. et post silvam que hodie 
Sti Verani videtur esse in Bracello, unum arpennum silve ; et in longitudine et 
latitudine, ubicumque autem est terra nostra juxta terram Ste Marie et Sti Pétri, 
concedo illis advocationem et vicariam et omnem consuetudinem de duobus 
aripennis terre nostre et de cullura Ansculfi et de via publica usque ad viam que 
ducit ad Scorciacum, obhoc accipiens ab illis x v  sol.